ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN TRƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO

CÔNG TÁC TÔN GIÁO

*

Số     - TB/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xuân Trường, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo

công tác tôn giáo xã Xuân Trường

-----

- Căn cứ Quyết định số 77-QĐ/ĐU, ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường

vụ Đảng uỷ về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã Xuân Trường;

- Căn cứ Quy chế làm việc số 01-QC/BCĐ, ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo

công tác tôn giáo xã;

Sau khi thống nhất ý kiến, Trưởng Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã (gọi tắt

là Ban Chỉ đạo xã) phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau:,

I. TRƯỞNG BAN VÀ CÁC PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

1. Đồng chí Phạm Duy Chinh - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy - Trưởng

ban Chỉ đạo:

- Phụ trách chung, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình công

tác, chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo xã, quy chế làm việc của Ban

Chỉ đạo xã; triệu tập và chủ trì các hội nghị, ký các văn bản của Ban Chỉ đạo xã;

- Báo cáo thường xuyên hoặc đột xuất với Ban Thường vụ Đảng ủy về hoạt

động của Ban Chỉ đạo xã;

- Chỉ đạo giải quyết các vấn đề về tín ngưõng, tôn giáo chưa có sự thống nhất

giữa các ban, ngành, đơn vị; những vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp liên quan

đến an ninh, trật tự trên địa bàn xã;

- Phân công và đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo xã thực hiện nhiệm vụ

theo quy chế làm việc và nội dung đã được phân công.

2. Đồng chí Mai Thị Huế  - Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Trưởng Ban

Xây dựng Đảng - Phó Trưởng ban Thường trực:

- Thay mặt đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành các hoạt động thường

xuyên của Ban Chỉ đạo xã; chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện chương trình

công tác, chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo xã;

- Tham gia chỉ đạo giải quyết các vấn đề khi chưa có sự thống nhất giữa các

chi bộ, cơ quan, đơn vị về công tác tín ngưỡng, tôn giáo;

2

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo vụ việc phát sinh đột

xuất khi có yêu cầu; chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp của Ban Chỉ đạo xã;

- Kiểm tra, đôn đốc hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo trên địa bàn;

chủ trì các hội nghị và ký các văn bản của Ban Chỉ đạo xã khi được đồng chí

Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền.

3. Đồng chí Trần Văn Từng - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó

Trưởng Ban:

 - Chỉ đạo thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã; chủ động chỉ đạo giải quyết những vấn đề liên

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo thẩm quyền;

 - Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện các thông báo kết

luận của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Ban Chỉ đạo xã; chủ trì

hội nghị của Ban Chỉ đạo xã khi được đồng chí Trưởng Ban ủy quyền;

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất chủ trương giải

quyết đề nghị của các tôn giáo để Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã báo cáo, xin ý kiến

Thường trực Đảng ủy, Thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định; khi có vấn đề phức

tạp liên quan đến tình hình an ninh, trật tự kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy,

Thường trực Ban Chỉ đạo xã để thống nhất chủ trương, biện pháp giải quyết;

 - Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng Ủy ban nhân dân xã xây dựng

báo cáo (thường xuyên, định kỳ, đột xuất của Ban Chỉ đạo) phục vụ các hội nghị

của Ban Chỉ đạo xã.

II. CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

1. Đồng chí Đỗ Thái Hiền - Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Trưởng Công

an xã - Ủy viên: Tham mưu Ban Chỉ đạo xã chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật

tự trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; nắm tình hình liên quan đến chức sắc, chức

việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo; phát hiện và đấu tranh với các hoạt động lợi

dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất với

Thường trực Ban Chỉ đạo có biện pháp xử lý kịp thời những vụ việc đột xuất, phát

sinh, đảm bảo hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn Nam Thắng, thôn Đoài Ngoại, thôn Hiệp

Hoà, thôn Ngọc Liên, thôn Tiền Phong, thôn Đoài Nam, thôn Đông Dương, thôn

Bắc Dương, thôn Tây (Xuân Hòa).

2. Đồng chí Nguyễn Văn Trinh - Ủy viên BTV Đảng ủy, Chỉ huy trưởng

BCH Quân sự xã - Uỷ viên: Nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh, đề xuất phương

án giải quyết các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo an ninh chính trị trong

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, tham

3

mưu Ban Chỉ đạo xã có biện pháp xử lý kịp thời, đảm bảo hoạt động tín ngưỡng,

tôn giáo đúng chính sách, pháp luật.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 20, thôn 21, thôn 30, thôn 31, thôn 32, thôn

33, thôn 34, thôn 35 (Xuân Ninh).

 3. Đồng chí Trần Hữu Khánh - Đảng uỷ viên, Trưởng phòng Văn hoá xã

hội - Uỷ viên: Tham mưu quản lý nhà nước về văn hóa, lễ hội, các công trình tín

ngưỡng, tôn giáo được xếp hạng di tích lịch sử, di tích văn hóa, các hoạt động giáo

dục tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã. Quản lý tài liệu, văn hóa phẩm về tín

ngưỡng, tôn giáo đúng quy định của pháp luật. Tham mưu quản lý nhà nước về các

hoạt động giáo dục tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã; phối hợp tham mưu giải

quyết những đề nghị, kiến nghị của các tôn giáo thuộc lĩnh vực phụ trách theo

thẩm quyền. Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã đề xuất với Ban Thường vụ Đảng uỷ

chỉ đạo xây dựng và thực hiện những chương trình, kế hoạch, dự án về kinh tế - xã

hội liên quan đến công tác tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện,

quản lý biên chế hệ thống bộ máy công tác tôn giáo của chính quyền từ xã tới cơ

sở; đề xuất với Hội đồng Thi đua Khen thưởng xã khen thưởng đối với tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tôn giáo.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 36, thôn 37, thôn 38, thôn 39, thôn 40, thôn

41, thôn 42 (Thị trấn Xuân Trường).

4. Đồng chí Vũ Anh Đức - Đảng uỷ viên, Trưởng phòng Kinh tế - Uỷ viên:

Tham mưu chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp quản lý đất đai, bảo vệ môi trường,

giải pháp công tác quy hoạch, xây dựng liên quan đến tôn giáo; phối hợp tham

mưu giải quyết những đề nghị của các tôn giáo thuộc lĩnh vực phụ trách theo thẩm

quyền.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 22, thôn 23, thôn 24, thôn 25, thôn 26, thôn

27, thôn 28, thôn 29 (Xuân Ninh).

5. Đồng chí Đinh Văn Thạch - Đảng uỷ viên, Phó Trưởng Ban xây dựng

Đảng - Uỷ viên: Giúp đồng chí Trưởng Ban Xây dựng Đảng - Phó Trưởng Ban

Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Thường trực Ban Chỉ đạo xã;

nghiên cứu, tổng họp, tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện

nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thành viên chuẩn bị

nội dung, điều kiện tổ chức các Hội nghị của Ban Chỉ đạo.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 4, thôn 5 (Xuân Tiến).

6. Đồng chí Nguyễn Đức Duy - Đảng uỷ viên, Phó Chủ tịch Uỷ Ban Mặt trận

Tổ quốc xã, đồng thời là Bí thư BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã - Ủy viên:

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo về công tác vận động quần chúng có đạo, động viên

4

các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo thực hiện các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và các phong trào thi đua yêu nước. Giám sát việc

thực hiện các chính sách tôn giáo của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội. Trực

tiếp tham mưu công tác tập hợp, xây dựng lực lượng cốt cán phong trào trong tôn

giáo, vận động các chức sắc, chức việc, đồng bào có đạo tham gia vào Uỷ ban Mặt

trận Tổ quốc xã; hướng dẫn, giúp đỡ Ủy ban đoàn kết Công giáo, Ban Trị sự Giáo

hội Phật giáo xã hoạt động.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 6, thôn 7, thôn 8, thôn 11, thôn 17 (Xuân Tiến).

7. Đồng chí Đinh Thị Huyền - Phó Chánh Văn phòng Đảng uỷ - Uỷ viên:

Tham mưu thẩm định các văn bản của Ban Chỉ đạo xã. Phối hợp tham mưu chuẩn

bị nội dung, điều kiện tổ chức các hoạt động của Ban Chỉ đạo xã.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn 9, thôn 10, thôn 12, thôn 14, thôn 15, thôn

19 (Xuân Kiên).

8. Đồng chí Đinh Đức Phú - Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND xã -

Uỷ viên: Tham mưu đồng chí Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã - Phó Trưởng Ban

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tổng hợp tình hình quản lý nhà nước liên quan đến

công tác tôn giáo được phân công; tham mưu việc giải quyết tình hình liên quan

đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Phụ trách công tác tôn giáo: Thôn Bùi Chu, thôn Phố Bùi Chu, thôn Phú Linh,

thôn Trung Linh, thôn Liên Thượng, thôn Liên Trung (Xuân Ngọc).

Thông báo này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có

nội dung mới phát sinh hoặc chưa hợp lý, các thành viên Ban Chỉ đạo kịp thời báo

cáo đồng chí Trưởng ban Chỉ đạo bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, (để b/c)

- Thường trực Đảng uỷ,

- Thành viên BCĐ xã, Các cơ quan thành

viên BCĐ xã,

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,

- Các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã,

- Lưu VP Đảng uỷ.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Phạm Duy Chinh

		pdchinh.xxuantruong@tuninhbinh
	2025-09-09T17:22:41+0700
	{"signedBy":3634969,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư - Đảng ủy Xã Xuân Trường - Tỉnh ủy Ninh Bình::1"}
	EMAILADDRESS=pdchinh.xxuantruong@tuninhbinh, CN=Phạm Duy Chinh, OU=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN TRƯỜNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		vp.xaxuantruong@tuninhbinh
	2025-09-10T08:08:52+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vp.xaxuantruong@tuninhbinh, CN=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN TRƯỜNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		vp.xaxuantruong@tuninhbinh
	2025-09-10T08:09:03+0700
	EMAILADDRESS=vp.xaxuantruong@tuninhbinh, CN=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN TRƯỜNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN

		vp.xaxuantruong@tuninhbinh
	2025-09-10T08:09:04+0700
	EMAILADDRESS=vp.xaxuantruong@tuninhbinh, CN=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN TRƯỜNG, O=TỈNH ỦY NINH BÌNH, L=Ninh Bình, C=VN